取決於退休時的職位、工齡以及工資等。本集團於資產負債表日的設定受益計劃義務是由外部獨立精
算師韜睿惠悅咨詢公司根據預期累積福利單位法進行計算的。

中國冶金科工股份有限公司

財務報告

197

2014年度報告

七. 合併財務報表項目註釋（續）

41. 長期應付職工薪酬（續）

(b) 本集團設定受益計劃義務現值加權平均久期為5.5年。

(c) 未折現的離職後福利預計到期分析

單位：千元 幣種：人民幣

一年以內 一到兩年 二到五年 五年以上 合計

離職後福利 433,514 410,100 1,180,168 2,710,490 4,734,272

(d) 設定受益計劃使本集團面臨各種風險，主要風險有國債利率的變動風險，通貨膨脹風險和長
壽風險等。國債利率的下降將導致設定受益負債的增加，然而，本集團相信政府債券收益率未來基本
不會發生重大波動；通貨膨脹率的變動會影響重大假設中退休人員及遺屬生活費用年增長率和各類員
工醫療報銷費用年增長率，但本集團相信該風險不重大；預期壽命的增加將導致設定受益計劃負債的
增加。

(3) 設定受益計劃重大精算假設及敏感性分析結果說明

(a) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設

2014年12月31日 2013年12月31日

折現率 3.60% 4.50%

死亡率

中國壽險業年金
生命表2000–3

向後平移2年

中國壽險業年金
生命表2000–3

向後平移2年
退休人員及遺屬生活費用年增長率 4.50% 4.50%

各類員工醫療報銷費用年增長率 8.00% 8.00%

中國冶金科工股份有限公司

財務報告

198

2014年度報告

七. 合併財務報表項目註釋（續）

41. 長期應付職工薪酬（續）

(b) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設的敏感性分析如下

假設的變動幅度 對設定受益義務現值的影響

假設增加 假設減小

折現率 0.25% 下降1.60% 上升1.60%

退休人員及遺屬生活費用年增長率 1.00% 上升1.60% 下降1.40%

各類員工醫療報銷費用年增長率 1.00% 上升2.20% 下降1.90%

上述敏感性分析是基於一個假設發生變動而其他假設均保持不變，但實際上各種假設通常是相
互關聯的。上述敏感性分析在計算設定受益義務現值時也同樣採用預期累積福利單位法。

進行敏感度分析所採用的重大假設的方法和類型與以前年度比較未發生變動。

42. 專項應付款

單位：千元 幣種：人民幣

項目 年初余額 本年增加 本年減少 年末余額 形成原因

應付購房補貼款 725 — 118 607 購房補貼
應付專項住房維修基金款 43 — — 43 專項住房維修基金
應付專項拆遷補償款 38,705 51,572 75,777 14,500 專項拆遷補償
其他 3,247 7,005 2,901 7,351 其他

合計 42,720 58,577 78,796 22,501 ╱

中國冶金科工股份有限公司

財務報告

199

2014年度報告

七. 合併財務報表項目註釋（續）

43. 預計負債

單位：千元 幣種：人民幣

項目 年末余額 年初余額 形成原因

未決訴訟 50,284 25,458 未決訴訟
產品質量保證 252 5,483 產品質量保證
環境恢復準備 136,806 38,438 環境恢復準備
其他 21,278 34,698 其他

合計 208,620 104,077 ╱

其中：一年內到期的預計負債
   （附註七36） 466 6,618 ╱
   一年以上到期的預計負債 208,154 97,459 ╱

中國冶金科工股份有限公司

財務報告

200

2014年度報告

七. 合併財務報表項目註釋（續）

44. 遞延收益

單位：千元 幣種：人民幣

項目 年初余額 本年增加 本年減少 年末余額 形成原因

政府補助(a) 1,504,494 340,282 411,934 1,432,842

其他 123,618 79,792 17,217 186,193

合計 1,628,112 420,074 429,151 1,619,035 ╱

其中：預計一年內轉入利潤表
   的遞延收益（附註七37） 27,212 ╱ ╱ 66,195 ╱
   預計一年後轉入利潤表
   　的遞延收益 1,600,900 ╱ ╱ 1,552,840 ╱

(a) 涉及政府補助的項目

單位：千元 幣種：人民幣

負債項目 年初余額
本年新增
補助金額

本年計入營業
外收入金額 其他變動 年末余額

與資產相關╱
與收益相關

重慶市大渡口區九宮廟基建村
　原十八冶片區重建項目補助 161,855 28,157 7,892 — 182,120 與資產相關
重慶市大渡口區九宮廟基建村
　原十八冶片區土地出讓金返還 114,457 — 4,292 — 110,165 與資產相關
光伏建築一體示範電站 86,647 9,209 13,357 — 82,499 與資產相關
研發樓和機電產業園項目扶植補貼款 76,800 — 3,200 — 73,600 與資產相關
大型煤氣淨化工藝與設備開發
　（煤氣淨化設施大型化） 78,946 — 6,418 — 72,528 與資產相關
新型工業園區財政支持資金 73,000 — 10,072 — 62,928 與收益相關
重慶市九龍坡區荒溝片區
　改造項目補助 63,566 — 2,787 — 60,779 與資產相關
國家發展和改革委員會
　（大型多項模鍛件產業基地建設） 58,500 — — — 58,500 與資產相關
雙碑隧道國有土地上房屋征收項目 — 46,473 — — 46,473 與資產相關
大型多向模鍛件及重型裝備自主化產業
　基地項目中110KV變電站主體工程 20,000 — — — 20,000 與資產相關